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АНОТАЦІЯ

Гайда В. Я. Методична система формування самоосвітньої компетентності

з фізики учнів основної школи в освітньому середовищі сталого розвитку. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

014 Середня освіта (Фізика). – Центральноукраїнський державний педагогічний

університет імені Володимира Винниченка, Кропивницький, 2021.

У дисертації, на підставі комплексного аналізу сучасних наукових вітчизняних

та зарубіжних розробок, чинної нормативної бази в галузі освіти, здійснено

узагальнення та нове розв’язання проблеми щодо формування самоосвітньої

компетентності з фізики учнів основної школи в освітньому середовищі сталого

розвитку.

Теоретично обгрунтовано і експериментально перевірено методичну систему

формування самоосвітньої компетентності учнів базової середньої (основної) школи

в освітньому процесі з фізики на засадах сталого розвитку у взаємозв’язку з

мотиваційно-ціннісним, організаційно-діяльнісним, когнітивним та рефлексивно-

аналітичним компонентами та методологічні принципи процесу її розвитку.

Обґрунтовано авторське формулювання поняття самоосвітньої

компетентності учня базової середньої освіти, як педагогічної проблеми

пізнавальної діяльності з прагнення до самоудосконалення в ході навчання фізики

та розроблено її модельну структуру - структурно-логічні схеми формування

самоосвітньої компетентності учнів у процесі реалізації навчальних проектів та

інших видів діяльності.

Сформовано педагогічні умови формування самоосвітньої компетентності

учнів основної школи в освітньому процесі з фізики на засадах сталого розвитку як

практично-діяльнісний підхід реалізації концепції НУШ та методологічні засади

формування самоосвітньо зорієнтованого навчального середовища.

Розглянуто поняття інтегрованої якості, що визначається чіткими мотивами

діяльності, зацікавленості в якісній самостійній діяльності, прагненням до

самовдосконалення, формуванням ціннісних орієнтацій, певним чином
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організованими і систематизованими знаннями, самоосвітніми уміннями та

навичками, спрямованістю на здобуття освіти впродовж життя.

Розглянуто ідею впровадження новітнього обладнання та реалізація

навчальних проектів як ефективних засобів формування самоосвітньої

компетентності учнів основної школи в освітньому процесі з фізики на засадах

сталого розвитку, які забезпечують комплексний вплив на формування кожної

компоненти самоосвітньої компетентності. За результатами дослідження

сформовано науково обґрунтовані й аргументовані висновки, пропозиції та

рекомендації щодо вдосконалення методики навчання фізики в цьому напрямку.

Визначено, що з позицій компетентнісного підходу, основним безпосереднім

результатом освітньої діяльності є формування ключових компетентностей, у тому

числі і самоосвітньої. Теоретичний аналіз наукових джерел, власні наукові розвідки

дали змогу уточнити суть поняття “самоосвітня компетентність” як інтегровану

якість, що визначається чіткими мотивами діяльності, формуванням ціннісних

орієнтацій, прагненням до самовдосконалення, зацікавленості в якісній самостійній

діяльності, певним чином організованими і систематизованими знаннями,

самоосвітніми уміннями та навичками, спрямованістю на здобуття освіти впродовж

життя, що дозволять успішно вирішувати питання самореалізації та саморозвитку.

Опираючись на аналіз підходу науковців до структури самоосвітньої

компетентності, вимог до обов’язкових результатів навчання учнів базової

середньої (основної) школи у природничій освітній галузі Державного стандарту та

на основі власного досвіду в компонентному складі самоосвітньої компетентності

виокремлено чотири структурні елементи: мотиваційно-ціннісний, когнітивний,

операційно-діяльнісний та рефлексивно-аналітичний.

Зміст мотиваційно-ціннісного компоненту передбачає наявність ціннісних

орієнтацій особистості на оволодіння знаннями, внутрішнє бажання здійснювати

самоосвітню діяльність. Когнітивний компонент забезпечує здатність опанування

учнем “уміннями навчатися». Організаційно-діяльнісний компонент самоосвітньої

компетентності передбачає добір відповідних видів і прийомів самостійної роботи,

спрямованих на удосконалення уміння планування, координації, самоуправління,
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самооцінювання результатів самостійної навчально-пізнавальної діяльності.

Рефлексивно-аналітичний компонент постає одним із провідних складників

освітнього розвитку учня, він прямо пов’язаний з пізнавальною самостійністю,

вольовими якостями, ініціативністю, відповідальністю та натхненням особистості.

Окреслено основні теоретичні засади формування самоосвітньої

компетентності учнів 7-9 класів у навчанні фізики, визначено потенційно значимі

знання та вміння (організації самоосвітньої діяльності, готовність використовувати

навички самоосвіти згідно викликів інформаційного суспільства, застосовувати

різноманітні джерела інформації з метою набуття теоретичних знань і розвитку

практичних навичок).

Проаналізовано поняття системного підходу в структурі самоосвітньої

компетентності як педагогічної проблеми розвитку самоосвітнього навчання в

освітньому процесі з фізики, яке визначається самостійною пізнавальною діяльністю

учня, зумовленою зацікавленістю у вивченні фізичних явищ та понять природи;

механізмом прагнення до самовдосконалення та задоволення потреби в освітньому

процесі; як процес самоосвіти учнів у створених в освітньому середовищі

сприятливих умовах для досягнення пізнавальної мети.

Розроблено структурно-логічну схему психолого-педагогічної

характеристики самоосвіти учнів основної школи, у якій виокремлено складові

(мотиви самоосвіти, структура самоосвіти, види самоосвіти в умовах мінливості

розвитку суспільства, форми вираження самоосвіти та система самоосвітньої

діяльності учня основної школи).

Виокремлено принципи забезпечення розуміння та усвідомлення змісту

самоосвітнього навчання (необхідність упровадження в педагогічний процес

системного підходу, необхідність виконання навчальних завдань, вибір

інтерактивних методів виділення знань для самостійного опрацювання, специфіка

отримання необхідних знань).

З’ясовано структуру дидактичних умов розвитку самоосвітніх навичок учнів

(потреба у самоосвітній діяльності, інформаційно освітнє середовище, рефлексія

самоосвітньої діяльності, принципи оптимізації, частка самоосвітньої діяльності в
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організаційних формах освіти, методах навчання, інформаційних технологіях

навчання).

Окреслено поняття концепції сталого розвитку та з’ясовано визначальні

складові елементи поняття сталого розвитку (суспільство, економіка та екологія).

Запропоновано структуру моделі умов формування концепції сталого розвитку в

освіті, яка охоплює знання про сталий розвиток, шляхи досягнення цілей сталого

розвитку та можливості кожного у виборі життєвої траєкторію на засадах сталості.

З’ясовано, що реалізація ідей сталого розвитку в освітній процес з фізики основної

школи забезпечується змістом навчальної програми, реалізацією наскрізних

змістових ліній та у позакласній діяльності.

Окреслено основні орієнтири моделі самодостатнього випускника основної

школи, орієнтовану на самореалізацію і особистий розвиток учня (компетентний,

творчий, креативний, обізнаний, самодостатній, конкурентноздатний,

високоморальний, екологічно гуманний, фізично здоровий, патріот, працелюбний,

здатний до самоосвіти та самовдосконалення).

Розкрито умови формування моделі самодостатнього випускника основної

школи на засадах сталого розвитку у ході навчання фізики, де виділені особливості

структурних елементів системи ключової та предметної компетентності.

Визначено основні орієнтири та компоненти інформаційно-освітнього

середовища (регіональний, компетентнісний, профорієнтаційний та цільовий).

Обґрунтовано методологічні принципи розвитку самоосвітньої

компетентності (ціннісно-змістової спрямованості, системності і логічності,

поєднання свідомості і діяльності, дитиноцентризму, аналітичності і науковості,

способів і засобів пізнання, діалектики і детермінізму, проблемності і наочності,

неперервності і мобільності, науковості і рефлексії) та їх понятійний апарат і

структура. Розглянуто варіант формування самоосвітньої компетентності учнів

основної школи у процесі вивчення фізики на засадах сталого розвитку в

діяльнісному підході.
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Визначено, що методологія наукового пошуку відображає єдність системного,

компетентнісного, діяльнісного, особистісно-орієнтованого, ресурсного та

аксіологічного підходів до дослідження феномену самоосвітньої компетентності.

З’ясовано сутність самоосвітньої парадигми навчання, що полягає у

формуванні цілісної системи якостей особистостей (воля, мотив, перспективність,

готовність, спроможність, конкурентоздатність), де ключовим фактором є

ефективна самоосвітня діяльність впродовж усього життя. Розглянуто потенційні

можливості формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи на

засадах сталого розвитку в позаурочній та позакласній формах навчання.

Визначено психолого-педагогічні умови формування самоосвітньої

компетентності з фізики учнів основної школи та розвитку сучасних самоосвітніх

технологій, скерованих на підготовку учнів, здатних швидко адаптуватися до

соціальних змін та викликів. Досліджено види мотивації особистості: зовнішню і

внутрішню, які пов’язані із стимулюванням розвитку мотиву і містить мотив

самоідентифікації й виконання обов’язків, авторитет, незалежність, самостійність.

Виділено поняття самоосвітнього середовища як полісуб’єктного та

багатопредметного системного утворення, яке сприяє особистісному розвитку учня,

формуючи його готовність до самоосвітньої діяльності, здатність навчатися

впродовж життя, успішної соціалізації та інтеграції у цифрове суспільство,

самореалізації на основі ідей сталого розвитку та особливостей освітнього

(навчального) середовища.

Сформульовано методологічні засади формування самоосвітньо-

орієнтованого навчального середовища з фізики. Визначено компоненти освітнього

середовища: особистісний, інформаційно-змістовий, організаційно-діяльнісний,

просторово-предметний та параметри його ефективності: результативність,

комфортність, мотивація, забезпеченість навчальної діяльності. Окреслено умови

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи на засадах сталого

розвитку: реалізація навчального потенціалу освітнього середовища; ефективність

поєднання форм і методів самоосвітньої діяльності, доцільність, рівень оволодіння

культурою суб’єкт-суб’єктних комунікацій; психолого-педагогічний клімат; рівень
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зворотного зв’язку суб’єктів навчання з навколишнім середовищем. Обґрунтовано,

що освіта для сталого розвитку потребує переорієнтації уваги із забезпечення

знаннями на опрацювання проблем і пошук можливих рішень.

Розроблено модель процесу формування самоосвітньої компетентності учнів,

яка реалізується у єдності чотирьох етапів: мотиваційного (усвідомлення

спрямованості процесу саморозвитку); когнітивного (оволодіння необхідними

знаннями); діяльнісного (планування й реалізація самоосвітньої діяльності) та

контролюючого (оцінка отриманих результатів).

Обгрунтовано структуру методичної системи формування самоосвітньої

компетентності учнів основної школи в освітньому процесі з фізики на засадах

сталого розвитку, яка є системним об’єктом та містить стратегічно-нормативний,

цільовий, теоретико-методологічний, операційно-технологічний та оцінювально-

результативний блоки.

З’ясовано педагогічні умови забезпечення ефективності методичної системи

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи в освітньому

процесі з фізики (готовність учителя до організації процесу формування

самоосвітньої компетентності учнів основної школи у процесі вивчення фізики на

засадах сталого розвитку; формування мотиваційно-ціннісного ставлення учнів до

самоосвітньої діяльності на засадах сталого розвитку; наявність відповідного

матеріально-технічного забезпечення та якісний моніторинг рівня самоосвітніх

умінь учнів).

Розроблено критерії сформованості компонент самоосвітньої компетентності

учнів та показники для визначення їх рівня:

- особистісний (усвідомлення самоосвітньої компетентності як

особистісної цінності; сформованість мотивів особистісного саморозвитку;

сформованість мотивації до засвоєння предметних знань та умінь; ціннісне

ставлення до знань);

- когнітивний (рівень обізнаності про методологію самоосвітньої

діяльності; уміння здійснювати самоосвітню діяльність відповідно до особистісних
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потреб; володіння сучасними інформаційними технологіями; уміння набувати

знання із різних джерел інформації);

- діяльнісний (уміння здійснювати самоорганізацію виконання

самоосвітньої діяльності; уміння планувати самоосвітню діяльність);

- рефлексивний (ступінь оволодіння уміннями переосмислення

самоосвітньої діяльності; уміння здійснювати моніторинг самоосвітніх дій та

корекцію застосованих методів і прийомів).

Розроблено методичне забезпечення для реалізації методичної системи

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи, яке орієнтовано на

застосування продуктивних (проблемний, евристичний, дослідницький, проектний)

методів навчання та активне впровадження сучасних цифрових вимірювальних

пристроїв, учнівських девайсів, ресурсів інтернет.

Запропоновано шляхи розширення напрямків індивідуальних і групових форм

організації освітнього процесу шляхом використання флеш-карток; доповнення

навчального фізичного експерименту віртуальним дослідницьким підходом до

вивчення фізики у середовищі «Algodoo» та з використанням апаратно-

обчислювальної платформи Arduino.

Зафіксовано засобами статистичних методів дослідження позитивні зміни усіх

показників когнітивного, діяльнісного, особистісного та рефлексивного критеріїв

сформованості самоосвітньої компетентності, що відбулися під впливом

запропонованої методичної системи формування самоосвітньої компетентності

учнів основної школи на засадах сталого розвитку, що підтверджує гіпотезу нашого

дослідження.

Ключові слова

Компетентнісний підхід, Нова українська школа, освітній процес, самоосвітня

компетентність, сталий розвиток, формування самоосвітньої компетентності, базова

середня освіта.
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SUMMARY

Gaida V. Ya. Methodical system of formation of self-educational competence in

physics of primary school students in the educational environment of sustainable

development. - Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of philosophy on

a specialty 014 Secondary education (Рhysics). - Volodymyr Vynnychenko Central

Ukrainian State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2021.

In the dissertation, on the basis of the complex analysis of modern scientific

domestic and foreign developments, the current normative base in the field of education,

the generalization and new solution of the problem of formation of self-educational

competence in physics of primary school students in the educational environment of

sustainable development is made.

The methodical system of formation of self-educational competence of students of

basic secondary (basic) school in educational process on physics on the basis of sustainable

development in interrelation with motivational-value, organizational-activity, cognitive

and reflexive-analytical components and methodological principles of its process is

theoretically substantiated and experimentally checked. development.

The author's formulation of the concept of self-educational competence of students

of basic secondary education as a pedagogical problem of cognitive activity in the pursuit

of self-improvement in physics and substantiated its model structure - structural and logical

schemes of self-educational competence of students in the implementation of educational

projects and other activities.

Pedagogical conditions for the formation of self-educational competence of primary

school students in the educational process in physics on the basis of sustainable

development as a practical approach to the implementation of the concept of NUS and

methodological principles of forming a self-educational environment.

The concept of integrated quality is defined, which is determined by clear motives,

interest in quality independent activity, desire for self-improvement, formation of value

orientations, in some way organized and systematized knowledge, self-educational skills,

lifelong learning. The idea of introducing the latest equipment and implementation of
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educational projects as effective means of forming self-educational competence of primary

school students in the educational process in physics on the basis of sustainable

development, which provide a comprehensive impact on the formation of each component

of self-educational competence. According to the results of the research, scientifically

substantiated and substantiated conclusions, proposals and recommendations for

improving the methods of teaching physics in this direction were formed.

It is determined that from the standpoint of the competence approach, the main direct

result of educational activities is the formation of key competencies, including self-

education. Theoretical analysis of scientific sources, own scientific research allowed to

clarify the essence of the concept of "self-educational competence" as an integrated quality

defined by clear motives, formation of value orientations, desire for self-improvement,

interest in quality independent activity, organized and systematic knowledge. and skills

aimed at lifelong learning that will successfully address issues of self-realization and self-

development.

Based on the analysis of the approach of scientists to the structure of self-educational

competence, requirements for mandatory learning outcomes of students of basic secondary

(primary) school in natural sciences of state standard and based on personal experience in

the component composition of self-educational competence four structural elements are

identified: motivational , operational-activity and reflexive-analytical.

The content of the motivational and value component implies the presence of value

orientations of the individual to the acquisition of knowledge, the inner desire to carry out

self-educational activities. The cognitive component provides the ability of the student to

master the "learning skills". Organizational and activity component of self-educational

competence involves the selection of appropriate types and techniques of independent

work aimed at improving the skills of planning, coordination, self-management, self-

evaluation of the results of independent educational and cognitive activities. The reflexive-

analytical component is one of the leading components of the student's educational

development, it is directly related to cognitive independence, volitional qualities, initiative,

responsibility and inspiration of the individual.

11


[…]


особистісного саморозвитку та ціннісне ставлення до знань в учнів (χ2
спост=63,66).

У розрізі організаційно-діяльнісного компонента за діяльнісним критерієм

відчутні позитивні зміни зафіксовані в учнів 7 та 8 класів за показником уміння

відбирати, обробляти та використовувати інформацію, для якого Δ становить

відповідно 17 % та 16 %.

Для когнітивного критерію значний приріст спостерігається щодо показника

умінь здійснювати самоосвітню діяльність відповідно до особистісних потреб в

учнів 8 класу, для якого Δ становить 17 %; у семикласників значно покращився

показник, що характеризує властивості мислення та зовнішні прояви самоосвітньої

діяльності учнів, для якого Δ наближається до 20 %.

Щодо рефлексивно-аналітичного компонента, то відчутні зміни

прослідковуються в учнів 9 класу за критеріями ступінь оволодіння уміннями

переосмислення самоосвітньої діяльності (Δ=21 %) та уміння здійснювати

моніторинг самоосвітніх дій та корекцію цих методів і прийомів (Δ=18 %).

3.Статистично підтверджено наявність позитивних змін у всіх показниках

сформованості самоосвітньої компетентності, що відбулися під впливом

запропонованої методичної системи формування самоосвітньої компетентності

учнів основної школи на засадах сталого розвитку. Результати педагогічного

експерименту вказують про ефективність розробленої методичної системи

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи на засадах сталого

розвитку та підтверджують гіпотезу нашого дослідження.
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Основні наукові положення розділу викладено в опублікованих працях

[4; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16; 17].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове вирішення наукової

проблеми формування самоосвітньої компетентності з фізики учнів основної школи

в освітньому середовищі сталого розвитку. За результатами проведеного аналізу

сформульовано висновки, а також обґрунтовано низку пропозицій та рекомендацій,

які спрямовані на підвищення ефективності методичної системи формування

самоосвітньої компетентності з фізики учнів основної школи в освітньому

середовищі сталого розвитку зокрема та методики навчання фізики загалом. Основні

з них такі:

1. На основі аналізу психолого-педагогічної та науково-методичної

літератури визначено, що з позицій компетентнісного підходу, основним

безпосереднім результатом освітньої діяльності учнів основної школи є

сформованість ключових компетентностей, у тому числі і самоосвітньої.

Теоретичний аналіз наукових джерел, власні наукові розвідки дали змогу уточнити

суть поняття “самоосвітня компетентність” як інтегровану якість, що визначається

чіткими мотивами діяльності, формуванням ціннісних орієнтацій, прагненням до

самовдосконалення, зацікавленості в якісній самостійній діяльності, певним чином

організованими і систематизованими знаннями, самоосвітніми уміннями та

навичками, спрямованістю на здобуття освіти впродовж життя, що дозволяють

успішно вирішувати питання самореалізації та саморозвитку.

У структурі самоосвітньої компетентності виокремлено чотири елементи:

мотиваційно-ціннісний, когнітивний, операційно-діяльнісний та рефлексивно-

аналітичний.

Окреслені основні теоретичні засади формування самоосвітньої

компетентності учнів 7-9 класів у навчанні фізики та визначені потенційно значимі

знання та вміння самоосвітньої діяльності (організації самоосвітньої діяльності,

готовність використовувати навички самоосвіти згідно викликів інформаційного

суспільства, застосовувати різноманітні джерела інформації з метою набуття

теоретичних знань і розвитку практичних навичок).
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Встановлено, що процес розвитку самоосвітньої компетентності учня

забезпечується системною діяльністю суб’єкта навчання, його мисленням та

творчістю, навчально-пізнавальною діяльністю, джерелами розвитку, внутрішнім

ресурсним потенціалом тощо).

Виокремлено психолого-педагогічної характеристики самоосвіти учнів

основної школи, якими є мотиви самоосвіти, структура самоосвіти, вираження

самоосвіти, вид самоосвітньої діяльності

Виокремлено принципи забезпечення розуміння та усвідомлення змісту

навчання в процесі формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи

в освітньому процесі з фізики (необхідність упровадження в педагогічний процес

системного підходу, специфіка отримання необхідних знань, вибір інтерактивних

методів виділення знань для самостійного опрацювання та необхідність виконання

навчальних завдань).

Розроблено структурно-логічну схему психолого-педагогічної

характеристики самоосвіти учнів основної школи, у якій виокремлено складові

(самостійні види освіти в умовах мінливості розвитку суспільства, мотиви

самоосвіти, структура самоосвіти, вираження самоосвіти та система діяльності учня

основної школи).

З’ясовано дидактичні умови розвитку самоосвітніх навичок учнів (потреба у

самоосвітній діяльності, інформаційно освітнє середовище, рефлексія самоосвітньої

діяльності, принципи оптимізації, частка самоосвітньої діяльності в організаційних

формах освіти, методах навчання, інформаційних технологіях навчання).

2. Встановлено, що основними орієнтирами моделі випускника основної

школи, здатного до самоосвітньої діяльності та скерованими на самореалізацію і

особистий розвиток учня є такі його характеристики: компетентний, творчий,

креативний, самодостатній, освідчений, конкурентноздатний, високоморальний,

екологічно гуманний, фізично здоровий, патріот, працелюбний, здатний до

самоосвіти та самовдосконалення)

Запропоновано основні орієнтири та компоненти інформаційно-освітнього

середовища (регіональний, компетентнісний, профорієнтаційний та цільовий).
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До методологічних принципів розвитку самоосвітньої компетентності нами

віднесено: ціннісно-змістової спрямованості, системності і логічності, поєднання

свідомості і діяльності, дитиноцентризму, аналітичності і науковості, способів і

засобів пізнання, діалектики і детермінізму, проблемності і наочності, неперервності

і мобільності, науковості і рефлексії) та їх понятійний апарат і структура. Розглянуто

варіант формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи у процесі

вивчення фізики на засадах сталого розвитку в діяльнісному підході.

Методологічну основу процесу формування самоосвітньої компетентності

учнів основної школи складає єдність системного, компетентнісного, діяльнісного,

особистісно-орієнтованого, ресурсного та аксіологічного підходів.

Визначено психолого-педагогічні умови формування самоосвітньої

компетентності з фізики учнів основної школи та розвиток сучасних самоосвітніх

технологій, що потребує підготовка учнів, здатних швидко адаптуватися до

соціальних змін та викликів. Досліджено види мотивації особистості: зовнішню і

внутрішню, які пов’язані із стимулюванням розвитку мотиву і містить мотив

самоідентифікації й виконання обов’язків, авторитет, незалежність, самостійність

Визначено самоосвітнє середовище як полісуб’єктне та багатопредметне

системне утворення, яке сприяє особистісному розвитку учня, формуючи його

готовність до самоосвітньої діяльності, здатність навчатися впродовж життя,

успішної соціалізації та інтеграції у цифрове суспільство, самореалізації на основі

ідей сталого розвитку та його особливостей освітнього (навчального) середовища.

Окреслено методологічні засади формування самоосвітньо-орієнтованого

навчального середовища з фізики та його компонентний склад: особистісний,

інформаційно-змістовий, організаційно-діяльнісний, просторово-предметний та

параметри ефективності освітнього середовища: результативність, комфортність,

мотивація, забезпеченість навчальної діяльності.

Визначено умови формування самоосвітньої компетентності учнів основної

школи на засадах сталого розвитку: реалізація навчального потенціалу освітнього

середовища; ефективність поєднання форм і методів самоосвітньої діяльності,

доцільність, рівень оволодіння культурою суб̕єкт-суб̕єктних комунікацій;
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психолого-педагогічний клімат; рівень зворотного зв’язку суб̕єктів навчання з

навколишнім середовищем. Обґрунтовано, що освіта для сталого розвитку потребує

переорієнтації уваги із забезпечення знаннями на опрацювання проблем і пошук

можливих рішень.

Розроблено модель процесу формування самоосвітньої компетентності учнів

у єдності чотирьох етапів, а саме: мотиваційного (усвідомлення спрямованості

процесу саморозвитку); когнітивного (оволодіння необхідними знаннями);

діяльнісного (планування й реалізація самоосвітньої діяльності); контролюючого

(оцінка отриманих результатів).

3. Обґрунтовано структуру методичної системи формування самоосвітньої

компетентності учнів основної школи в освітньому процесі з фізики на засадах

сталого розвитку, яка є системним об’єктом та містить стратегічно-нормативний,

цільовий, теоретико-методологічний, операційно-технологічний та оцінювально-

результативний блоки.

Обґрунтовано педагогічні умови забезпечення ефективності методичної

системи формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи в

освітньому процесі з фізики, якими є готовність учителя до організації процесу

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи у процесі вивчення

фізики на засадах сталого розвитку; формування мотиваційно-ціннісного ставлення

учнів до самоосвітньої діяльності на засадах сталого розвитку; наявність

відповідного матеріально-технічного забезпечення та якісний моніторинг рівня

самоосвітніх умінь учнів).

4. Запропоновано критерії та показники визначення рівня сформованості

компонент самоосвітньої компетентності учнів:

- особистісний (усвідомлення самоосвітньої компетентності як

особистісної цінності; сформованість мотивів особистісного саморозвитку;

сформованість мотивації до засвоєння предметних знань та умінь; ціннісне

ставлення до знань);

- когнітивний (рівень обізнаності про методологію самоосвітньої

діяльності; уміння здійснювати самоосвітню діяльність відповідно до особистісних
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потреб; володіння сучасними інформаційними технологіями; уміння набувати

знання із різних джерел інформації);

- діяльнісний (уміння здійснювати самоорганізацію виконання

самоосвітньої діяльності; уміння планувати самоосвітню діяльність);

- рефлексивний (ступінь оволодіння уміннями переосмислення

самоосвітньої діяльності; уміння здійснювати моніторинг самоосвітніх дій та

корекцію застосованих методів і прийомів).

Розроблено методичне забезпечення для реалізації методичної системи

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи, яке опирається на

продуктивні (проблемний, евристичний, дослідницький, проектний) методи

навчання на основі сучасних цифрових вимірювальних пристроїв, учнівських

девайсів, блогу «Учителю фізики» та інших ресурсів інтернет.

Запропоновано шляхи розширення напрямків індивідуальних і групових форм

організації освітнього процесу шляхом використання флеш-карток; доповнення

навчального фізичного експерименту віртуальним дослідницьким підходом до

вивчення фізики у середовищі «Algodoo» та з використанням апаратно-

обчислювальної платформи Arduino; розробку нових і осучаснення старих

вербальних, наочних, апаратних і технічних засобів навчання фізики.

Засобами статистичних методів дослідження виявлено позитивні зміни усіх

показників когнітивного, діяльнісного, особистісного та рефлексивного критеріїв

сформованості самоосвітньої компетентності, що відбулися під впливом

запропонованої методичної системи формування самоосвітньої компетентності

учнів основної школи на засадах сталого розвитку, що підтверджує гіпотезу нашого

дослідження.