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Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із планами

відповідних галузей науки. Однією з важливих умов сьогодення є розвиток

інтелектуально розвиненої особистості зі сформованим світоглядом та

критичним мисленням. Саме на це спрямовано інноваційні зміни в освітньому

процесі задекларовані в нормативно-законодавчих документах, зокрема, в Законі

України «Про освіту», Указі Президента України «Про заходи щодо

забезпечення пріоритетного розвитку освіти в Україні», концепції «Нової

української школи» та Національній парадигмі сталого розвитку України.

Автор дослідження, Гайда В.Я. справедливо зазначає, що сучасне

інформаційне суспільство потребує молодь, здатну до саморозвитку та

самонавчання в умовах загострення глобальної екологічної кризи та

діджиталізації освітнього процесу, а освіта загалом повинна мати

випереджувальний характер, відповідати основним тенденціям розвитку

суспільства, допомагати молоді швидко адаптовуватися до змін у цифровому

суспільстві. Проведений дисертантом аналіз дозволяє стверджувати, що сьогодні

спостерігається недостатній рівень розвитку в учнів основної школи готовності

до самостійного здобування знань, саме тому актуальність обраної автором теми

дослідження „Методична система формування самоосвітньої компетентності

з фізики учнів основної школи в освітньому середовищі сталого розвитку” не

викликає сумнівів, крім того, методика навчання фізики в закладах загальної

середньої освіти з метою формування самоосвітніх умінь учнів, їх всебічного

розвитку, забезпечення їх здатності навчатися впродовж життя та вироблення

сталих звичок життєдіяльності потребує вдосконалення.

Напрямок дослідження, обраний дисертантом, визначений відповідно до

тематичного плану наукових досліджень лабораторії дидактики фізики

Інституту педагогіки Національної академії педагогічних наук України в

Центральноукраїнському державному педагогічному університеті імені

Володимира Винниченка і є складовою теми: «Теоретико-методичні основи

навчання фізики і технологій у загальноосвітніх і вищих навчальних закладах»

(держ. реєстр №0116U005381).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Основні наукові результати дослідження отримані автором особисто та

відзначаються науковою новизною. До найбільш суттєвих наукових положень,

висновків та рекомендацій слід віднести такі: вперше теоретично і

експериментально обґрунтовано методичну систему формування самоосвітньої

компетентності учнів основної школи в освітньому процесі з фізики на засадах

сталого розвитку у взаємозв’язку мотиваційно-ціннісного, організаційно-

діяльнісного, когнітивного та рефлексивно-аналітичного компонентів

самоосвітньої компетентності; визначено педагогічні умови формування

самоосвітньої компетентності учнів основної школи в освітньому процесі з

фізики на засадах сталого розвитку (готовність вчителя до реалізації процесу

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи у процесі

вивчення фізики у середовищі сталого розвитку; формування мотиваційно-

ціннісного ставлення учнів до самоосвітньої діяльності на засадах сталого

розвитку; наявність відповідного матеріально-технічного забезпечення та

моніторинг рівня самоосвітніх умінь учнів); розроблені критерії для оцінювання

рівнів сформованості самоосвітньої компетентності учнів: особистісний,

когнітивний, діяльнісний, рефлексивний; уточнено поняття самоосвітня

компетентність учня основної школи; удосконалено методику формування

самоосвітньої компетентності учнів основної школи, що передбачає

цілеспрямоване залучення учнів до проблемно-розвивальної, інтерактивної,

проектної технологій навчання на засадах сталого розвитку; подальшого

розвитку набули: ідея впровадження новітнього обладнання та реалізація

навчальних проектів як ефективних засобів формування самоосвітньої

компетентності учнів основної школи в освітньому процесі з фізики на засадах

сталого розвитку, які забезпечують комплексний вплив на формування кожної

компоненти самоосвітньої компетентності.

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Обґрунтованість й

достовірність наукових положень, висновків та рекомендацій, що сформульовані

у дисертаційному дослідженні, підтверджуються результатами проведеного

дослідження та педагогічного експерименту не викликає сумнівів. Достовірність

підтверджується глибоким аналізом наукової літератури, методологічним

обґрунтуванням вихідних позицій, раціонально підібраними методами, що

відповідають об’єкту, предмету, меті та завданням дисертації, у комплексному

розкритті питання формування самоосвітньої компетентності учнів основної

школи в освітньому процесі з фізики на засадах сталого розвитку.

Науковий апарат дослiдження та його ключовi поняття визначено з

урахуванням результатiв дослiджень вiтчизняних науковцiв. На рiзних етапах

наукового пошуку дослiдником використано комплекс методiв науково-

педагогiчноrо пiзнання: теоретичнi, емпiричнi, експериментальні та методи

математичної статистики.

Оцінка змісту й оформлення дисертації та повнота викладення

результатів в опублікованих працях. Дисертаційне дослідження має чітку

окреслену логічно побудовану структуру, містить усі необхідні складники, а

саме: анотацію українською та англійською мовами, зміст, вступ, три розділи,

висновки до кожного з розділів, список використаних першоджерел до кожного

з розділів, загальні висновки та додатки. Означені складники послідовно

відображають основні ідеї та наукові переконання, засадничі положення та

висновки. Автором проведено детальний аналіз наукової літератури із зазначеної

тематики та прослідковується ретельна розробка досліджуваної проблеми.

Основні результати дослідження відображено в 38 публікаціях: 9 статей у

провідних фахових наукових виданнях України (8 одноосібно), 3 статті у

наукових виданнях держав, що входять до Європейського Союзу (2 одноосібно),

16 статей та доповідей, опублікованих за результатами участі у міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях (13 одноосібно), 9

навчальних посібників (2 одноосібно), 2 статті, які додатково розкривають

результати дослідження (1 одноосібно) та 1 авторське свідоцтво. Кількість

публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та розкриття змісту

дисертації відповідає встановленим вимогам. Окрім того, основні положення

дослідження доповідались на міжнародних, всеукраїнських та регіональних

конференціях, обговорювалися та отримали схвалена на фаховому семінарі,

проведеному за участю науковців кафедри Центральноукраїнського державного

педагогічного університету імені Володимира Винниченка. Тематика публікацій

дисертанта, в яких відображено основні положення і результати проведених

досліджень, повною мірою розкривають проблему дослідження.

Дисертація виконана із дотриманням наукового стилю. З вище

викладеного, слідує, що дисертаційне дослідження пройшло відповідну

апробацію та є самостійною науковою працею і має завершений характер.

Значення для науки і практики отриманих результатів. Результати

наукового дослідження Гайди В.Я. мають наукове і практичне значення, адже

комплексно розкривають питання формування самоосвітньої компетентності

учнів основної школи в освітньому процесі з фізики на засадах сталого розвитку.

Авторська методична система формування самоосвітньої компетентності

пройшла апробацію у навчальних закладах Тернопільської, Кіровоградської,

Волинської, Черкаської областей та може бути впроваджена в освітній процес

ЗЗСО.

Авторське методичне забезпечення для реалізації методичної системи

формування самоосвітньої компетентності учнів основної школи, охоплює

продуктивні (проблемний, евристичний, дослідницький, проектний) методи

навчання та активне впровадження сучасних інформаційно-комунікаційних

технологій, цифрових вимірювальних пристроїв, учнівських девайсів, ресурсів

інтернет.

Довідки про впровадження результатів відповідають меті дослідження та

є підтвердженням його результативності.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Загалом

позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження, вважаємо за потрібне зробити

певні зауваження:

1. При дослідженні теоретичних засад формування самоосвітньої

компетентності учнів основної школи у навчанні фізики автором проведено

ретельний аналіз нормативних документів та результатів досліджень

вітчизняних науковців, проте дуже мало уваги приділено напрацюванням

зарубіжних науковців в даній галузі. (розділ 1 підрозділи 1.1-1.4)

2. На рис. 2.6. (с.125) наведено діаграму сформованості рефлексивного

компонента самоосвітньої компетентності, проте не зовсім зрозуміло якими

методами і засобами відбувалося вимірювання.

3. Методична система формування самоосвітньої компетентності учнів

основної школи, представлена на рис.2.9 має узагальнюваний характер і, на нашу

думку, може бути використана для формування самоосвітньої компетентності

під час вивчення будь якої дисципліни. Тому, можливо потрібно акцентувати

увагу на реалізації методичної системи формування самоосвітньої

компетентності учнів основної школи в процесі вивчення саме фізики!!!

4. У тексті дисертації мають місце огріхи орфографічного,

термінологічного та стилістичного характеру.

Слід зазначити, що висловлені зауваження та побажання не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження.
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